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1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 18. oktober 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 21 

(alm. del) efter ønske fra Peder Hvelplund (EL) til udlændinge- og integrationsmi-

nisteren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 21: 

 

Vil ministeren oplyse, hvordan danske myndigheder i hvert enkelt konkret tilfælde 

vil kunne afgøre, om det er muligt for en dansk statsborger at erhverve et andet 

lands statsborgerskab blot ved at lade sig registrere ved et andet lands myndighe-

der, og hvilken type af dokumentation herfor der vil skulle foreligge, inden der 

sker frakendelse? 

 

Svar: 

 

Det er sådan allerede i dag, at når der i en konkret straffesag opstår spørgsmål om 

frakendelse af dansk statsborgerskab, indhenter anklagemyndigheden en udtalel-

se fra Udlændinge- og Integrationsministeriet vedr. spørgsmålet om, hvorvidt den 

tiltalte har et andet statsborgerskab. I den forbindelse undersøger ministeriet bl.a. 

andre landes regler på området med henblik på at konstatere, om den pågælden-

de er født med et andet statsborgerskab, har erhvervet andet statsborgerskab på 

anden vis, og om pågældende fortsat har dette andet statsborgerskab.  

 

Af de almindelige bemærkninger til lovforslaget om administrativ frakendelse, pkt. 

2.2, fremgår det, at det ved vurderingen af, om en person ved frakendelsen bliver 

statsløs kan indgå, om den pågældende kan erhverve et statsborgerskab i et andet 

land ved blot at lade sig registrere ved dette lands myndigheder. 

 

Det bemærkes, at det allerede følger af Udlændinge- og Integrationsministeriets 

praksis, at en person betragtes som statsborger i et andet land, hvis det af lovgiv-

ningen i det pågældende land følger, at den pågældende er statsborger. Det gæl-

der uanset, at den pågældende aldrig har haft kontakt til det pågældende lands 

myndigheder. Det kan eksempelvis være tilfældet, når personer automatisk er-

hverver et statsborgerskab ved fødslen på baggrund af morens eller farens stats-

borgerskab. 
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Udlændinge- og Integrationsministeriet er ikke bekendt med sager, hvor spørgs-

målet om, hvorvidt man kunne frakende en person det danske statsborgerskab, 

beroede på, om den pågældende kunne opnå statsborgerskab i et andet land ved 

registrering.  

 

Dette er således beskrevet i lovforslaget, fordi det ikke kan udelukkes, at der en 

dag kan opstå en situation, hvor det vil være muligt at fratage en person ved-

kommendes danske statsborgerskab, fordi personen efter et andet lands lovgiv-

ning har mulighed for at få statsborgerskab i dette land ved den blotte registre-

ring. Så det er taget med for at have alle redskaber beskrevet. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


